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Enesta, la 192 version del Ranking

de Universidades, nuestro chje-

tivo sigue siendo el mismo

entregar informacion que sirva
a los jovenes y a sus familias para tomar
una decision informada sobre la eleccion
de su futura casa de estudio.

Es una radiografia del afio, de como la
percepcion de calidad que el mercado
laboral asocia a cada plantel, la calidad
de la gestion Institucional, de los acade-
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micos y de los alumnos, asi como los
niveles de investigacion alcanzados por
las casas de estudio han avanzado en los
ultimos 12 meses.

Si bien desde 2013 son las mismas 10
casas de estudio las que lideran el ran-
king, por primera vez la U. de Chile seins-
tala en el primer lugar desplazando a la
Paontificia Universidad Catolica de Chile al
segundo puesto, el reste delas jnstitucio-
nes mantuvieron sus posiciones,
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PONTIFICIA
UNIVERSIDAD w
CATOLICA . :
. o bk CRIEE Universidad de Concepcion
UNIVERSIDAD DE CHILE CHILE
UNIVERSIDAD PONTIFICIA UNIVERSIDAD UNIVERSIDAD
DE CHILE CATOLICA DE CHILE DE CONCEPCION
Fundacién: 1842 Fundacién: 1888 Fundacién: 1919
Rector: Ennio Vivaldi Rector: Ignacio Sanchez Rector: Carlos Saavedra
Sedes: Santiago Sedes: Santiago / Villarrica Sedes: Concepcion / Chillan / Los Angeles
Afos acreditados por CNA: 7 Afos acreditados por CNA: 7 Afios acreditados por CNA: 7
Puntaje promedio PSU Puntaje promedio PSU Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018: de los alumnos matriculados en 2018: de los alumnos matriculados en 2018:
663,90 676,21 609,59

UNIVERSIDAD TECNICA
FEDERICO SANTA MARIA

UNIVERSIDAD TECNICA
FEDERICO SANTA MARIA

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD

CATOLICA pE
VALPARAISO

PONTIFICIA UNIVERSIDAD
CATOLICA DE VALPARAISO

- UNIVERSIDAD ADOLFO IBANEZ

UNIVERSIDAD
ADOLFO IBANEZ

Sdl:Valparaiso!VhadeiMar!Sanbago!Rancagua

/ Concepcidn / Guayaquil (Ecuador)
Ahos acreditados por CNA: 6

Puntaje promedio PSU de los alumnos matricula-

dos en 2018: 640,33

Fundacién: 1924
Rector: Claudio Elortegui

Afios acreditados por CNA: 6
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
604,24

Sedes: Valparaiso, Vifia Del Mar, Quilpué, Quillota

Fundacién: 1988
Rector: Harald Beyer
Sedes: Santiago
Afos acreditados por CNA: 5
Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018:
641,76

Universidad de

| UNIVERSIDAD
DE SANTIAGO " : los Andes
Universidad Austal de Ch TALCA v
M | DE CHILE 1L‘or:oa‘r‘miem‘o_}',’\f'ﬂ.'urakem . U'Nﬁ:-f.!:‘?mn
UNIVERSIDAD DE UNIVERSIDAD UNIVERSIDAD UNIVERSIDAD
SANTIAGO DE CHILE AUSTRAL DE CHILE DE TALCA DE LOS ANDES
Fundacién: 1849 Fundacién: 1954 Fundacién: 1981 Fundacién: 1989
Rector: Juan Manuel Zolezzi Rector: Oscar Galindo Rector: Alvaro Rojas Rector: José Antonio Guzman
Sedes: Santiago Sedes: Valdivia / Puerto Montt / Sedes: Talca / Curicé / Linares / Sedes: Santiago
Afos acreditados por CNA: 6 Coyhaique Santa Cruz / Santiago Afos acreditados por CNA: 5
Puntaje promedio PSU Afios acreditados por CNA: 6 Aftos acreditados por CNA: 5 Puntaje promedio PSU
de los alumnos matriculados en 2018: Puntaje promedio PSU Puntaje promedio PSU de los alumnos matriculados en 2018:
60116 de los alumnos matriculados en 2018: de los alumnos matriculados en 2018: 643,87
579,16 589,56
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primera en el primer lugar

La sorpresa este afno la dio la
a a e U. de Chile, que se instala por

posiciones

Aunque la Catdlica lidera los
rankings de percepcion de calidad, de
gestion institucional y de alumnos, es en
el ranking de calidad de la investigacion
en el que la U. de Chile, que al igual que
en 2017 estaba en primer lugar, aumen-
ta la calidad de sus publicaciones, logra
un crecimiento de un 4%, y un B% en el
numero de publicaciones con respecto
a la version pasada.

Mientras que la Pontificia Universidad
Catolica de Valparaiso sigue liderando el

Tiraje: 76.511
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Favorabilidad: [ No Definida

ranking de la calidad de los academicos,
el crecimiento de la Alberto Hurtado, que
pasa del 6° al 2° puesto y la del Bio-Bio,
del 9° al 6°, se suma a que la Chile y lade
La Frontera defendieron su posicion en
este ranking.

Las investigaciones de la U. Tecnico
Federico Santa Maria siguen siendo las que
tienen mayor impacto a nivel mundial, para
el quinguenio 2012-2016 registra un 1,09
lo que, en la practica, significa que sus
publicaciones son citadas un 9% mas que
la media internacional. Aligual que el afio
pasado, no hay otra casa de estudio que
registre un indice superior a 1.
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Oiivasaidad indice RK 17 indice Movimiento  Terconcel  Gestidn  Académicos  Alumnos Investigacion
Global 18 Global 2017 17a8 40% 15% 15% 15% 15%
L} U.de Chile 93,30 2 92,09 1 99,38 8564 8217 98.37 8945
F3 PUC de Chile 92,74 1 92,59 1 100 93,35 B1,24 100 76,98
&1 U. de Concepcidn 82,98 3 82,49 = 90,08 83,57 8588 9195 51,60
"1 U Técnica Federico Santa Maria 81,07 4 80,30 = 94,63 69,02 63,37 9461 6113
L3 PUC de Valparaiso 79,95 5 79,51 = 87,55 .63 9519 90,53 4219
] U Adotfo ibdhez 79,22 6 79,28 = 88,02 7262 8313 95,00 42.64
b Jl U de Santiago de Chile 76,357 7 75,00 = 87,24 75,87 70,20 90,95 3948
Y U Austrat de Chile 73,40 8 72,45 = 77,25 7793 7540 86,05 4194
Y U de Taica 72,94 9 72,42 = 74,59 6844 8633 89,73 4287
1Y U, de Los Andes 71,56 10 71,46 - 78,45 79,85 60.37 95,61 32,04
11 U.deLaFrontera 70,01 12 68,75 1 69,09 777 8244 85,06 3320
U, Diego Portales 69,85 n 68,91 -1 76,68 66,89 59,36 9165 4328
U, del Bio-Bio 68,30 15 66,74 2 70,09 6765 8307 8594 3179
U. de Valparaiso 67,83 13 67,52 -1 76,24 68,35 59,64 88,00 3292
U, Catélica del Norte 67,49 4 66,86 -1 7,42 75,84 59,30 87,83 36.52
U. Catélica del Maule 65,40 . 63,74 = 1,39 7183 66,34 8521 2225
U. Alberto Hurtado 65,38 18 62,88 1 64,07 64,05 8732 86,36 2727
U, del Desarmolio 64,88 7 63,16 -1 74,12 7181 4551 88,93 28,64
U, Andrés Bello 64,18 19 62,20 = 70,64 65,00 4770 8362 4320
UC de la Santisima Concepcién 63,78 2 61,24 1 72,24 5835 5761 84,64 3198
U. de Antofagasta 62,92 20 61,27 -1 64,82 67.89 62,25 8373 3277
U, Catdlica de Temuco 61,36 23 59,92 1 69,48 59,72 60.72 8143 2192
U, de La Serena 61,34 22 60,61 -1 64,88 5849 5515 86,94 3536
U, Mayor 81,14 28 57,1 70,05 69.27 4648 86,32 18,70
U, de Playa Ancha de Cs de la Educacion 60,75 26 58,35 1 64,73 65,28 6322 8317 207
U. de Tarapacs 60,72 24 59,09 -2 59,39 6371 7095 B342 28,36
U. Finis Terras 58,94 25 58,71 -2 64,44 6197 3845 85,62 3504
U. de Magallanes 58,91 33 54,84 5 59,90 59.61 62,08 8132 2998
U. Central de Chile 58,48 27 57,83 -2 66,08 56,59 4736 81,09 28,60
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 57,63 29 56,02 -1 63,49 5844 5348 88,08 14,90
U. San Sebastisn 57,50 30 55,82 -1 63,45 7137 2528 8449 3299
U. Tecnolégica Metropoiitana 56,29 n 55,35 -1 65,78 53.56 43,06 83,54 1966
U, Auténoma de Chile 55,33 36 52,56 3 54,04 62.13 48,87 8326 3048
U, de Los Lagos 55,24 34 53,80 60,64 5844 4921 79,83 19,06
U, Catolica Sitva Henriquez 55,12 32 54,94 -3 60,76 £8.43 4733 8110 855
| . de Atacama 54,12 35 53,19 -1 58,23 5126 40,26 BL70 3233
U. Santo Tomds 51,78 37 49,92 = 62,13 5162 2846 79,07 2037
U. Arturo Prat 49,28 38 47,3 - 49,44 5397 3815 80,35 2424
U. Academia de Humanismo Cristiano 48,99 40 44,82 1 48,29 50.52 59.60 79.17 855
U. Bemardo O'Higgins 48,61 39 46,29 -1 46,08 60,93 4431 7727 1867
U. de Vifia del Mar 46,52 N/A N/A N/A 52,68 56,94 31,24 7579 57

(*) Fuente: Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc / Encuesta de Percepcion de Calidad, Feedback / SCimago Research Group // Referencia metodologica: el indice global
resulta del célculo del promedio ponderado de los cinco rankings considerados // No se incluye a las 12 universidades que al 30 de noviembre de 2017 no contaban con
acreditacion institucional: Bolivariana, Chileno Britanica de Cultura, de Aconcagua, de Arte y Ciencias Sociales ARCIS, de Artes, Ciencias y Comunicacion — UNIACC, del
Pacifico, Gabriela Mistral, Iberoamericana de Ciencias y Tecnologia, UNICIT, La Republica, Los Leones, Pedro de Valdivia, SEK y UCINF. A ellas se suman las dos nuevas uni-
versidades estatales: de Aysén y de O’'Higgins, las que tienen un plazo legal de siete afios para acreditarse A este grupo se suman otras cuatro casas de estudio, que si bien
estan acreditadas, los umbrales de actividad cientifica que muestran son incipientes, por lo que no es posible medirlas en esta dimension: Adventista de Chile, de

Las Américas, Miguel de Cervantes y Tecnologica de Chile INACAP.
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Rankmg de percepclon de calidad
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Con pequenias variaciones en los
primeros 10 puestos, la Pontificia
s Universidad Catolica de Chile y

¥ la Universidad de Chile se man-
tienen como las lideres desde 1999, el pri-
mer afo gue revista Que Pasa publico este
ranking. De las privadas, la Adolfo |bafiez
—en el quinto lugar—, sigue siendo la mejor,
seguida de la De los Andes, que nuevamen-
te se queda en el octavo puesto.

Eso si, solo 14 universidades mantienen
la misma posicién con respecto a 2017,
Doce, en cambio, subieron. Las mayores
alzas son las de la U. Catdlica del Maule,
que del puesto 20 ascendio al dieciséis y
la U. de La Serena, gue subid del 28 al 24,
mientras que las universidades Catolica de
la Santisima Concepcidn y San Sebastian
avanzaron 3 puestos cada una. Las que
descienden notoriamente son la U. de La
Frontera, que quedod en el lugar 21, la U.
Andrés Bello, que bajo al puesto 17, y la U,
Finis Terrae que quedd en el lugar 27. Fueron
14 los planteles que bajaron

Alingresar la U. de Vifia del Mar este afio
al ranking —en la version pasada no fue
debido a que su nivel de investigacion era
incipiente—, no registra valores para la
edicidn 2017

W
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' PUC de Chile
U. de Chile
U. Técnica Federico Santa Maria
| U.de Concepcitn
U. Adolfo Ibafiez
PUC de Valparaiso
U. de Santiago de Chile
U. de Los Andes
"\ U, Austral de Chile
| U.Diego Portales
| U.de Valparaiso
! U.de Talca
I U.del Desarrolio
W1 UC deta Santisima Concepcion
U. Catdlica del Norte
U. Catdlica del Maule
| U.Andrés Bello
| U. del Bio-Bio

U. Mayor
' U.Catdlica de Temuco
U. de La Frontera
» %1 U.Central de Chile
ﬁ U. Tecnolégica Metropolitana
E71 U.de La Serena

.1 U.de Antofagasta

+ U. de Playa Ancha de Cs de la Educ.

¥4 VU.Finis Terrae
ﬁ U. Alberto Hurtado

H U. Metropolitana de Cs. de la Educ.

-+ U, San Sebastian
U. Santo Tomas
| U. Catolica Silva Henriquez
U. de Los Lagos
U. de Magallanes
- U.de Tarapaca
1.1 U.deAtacama
U. Auténoma de Chile
1.1 U.de Vifia del Mar
- U. Arturo Prat

” U. Bernardo O'Higgins

' U. Academia de Humanismo Cristiano
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RN 7 17218
v v v

100,00 1 =
99,38 2 =
94,63 3 -
90,08 5 1
88,02 4 -1
87,55 6 =
87,24 F =
78,45 8 =
77,25 10 1
76,68 9 -1
76,24 1 =
74,59 12 =
74,12 13 =
72,24 17 3
42 15 -
1,39 20 4
70,64 14 -3
70,09 19 1
70,05 18 -1
69,48 21 1
69,09 16 -5
66,08 23 1
65,78 22 -1
64,88 28 4
64,82 25 =
64,73 27 1
64,44 24 -3
64,07 26 -2
63,49 29 =
63,45 33 3
62,13 32 1
60,76 30 -2
60,64 31 -2
59,90 36
59,39 35 =
58,23 34 -2
54,04 37 =
52,68 N/A N/A
49,44 38 -1
48,29 39 -1
46,08 40 -1

Fuente: Encuesta de Percepcion de Calidad, Feedback-La Tercera

La universidades Adolfo . [El alza de cuatro puestos
Ibéfiez, de los Andes y Diego - ubica a la U. Catélica del
Portales son las Gnicastres ° Maule en el lugar 16, la
privadas que se mantienen . misma posicién que tenia en
entre las 10 mas valoradas, . 2016; similar es lo que

de ellas la dnica que - sucede con la U. Central que
mantuvo su ubicaciénesla ° este aiio vuelve al lugar 22.
de los Andes. -

Ya

76.511
254.450
[ No Definida

Promedio de
calidad

o
v

6,651
6,610

5,991

5,802

5,138
5,100
507
4,961
4,930
4,805
4,750
4,748
4,698
4,662
4,659
4,621
4,595
4,395
4,375
4,315
4,31

4,305

4,261
4,132
4,041
4,033
3,950

3,873
3,594

3,212
3,065
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Ranking de calidad de la gestion

Dos son las areas obligatorias

que exige la Comisién Nacional

de Acreditacién (CNA) para que

un plantel obtenga la certifica-
cidn: docencia de pregrado, factor que
legitima la calidad en funcién de los pro-
positos declarados y los criterios estable-
cidos por las respectivas comunidades aca-
démicas; y gestion institucional, aspecto
que certifica el cumplimiento del proyec-
to de la institucion y los mecanismos de
autorregulacion.

De los cuatro factores considerados en
la elaboracion de este ranking, el que mas
pesa es el numero de afios otorgados en
la acreditacion institucional (50%). La dis-
tincion por siete afios, que es la maxima
que entrega la CNA, la ostentan la PUC de
Chile, la U. de Chile y la de Concepcidn.
Contraria es la realidad de las universida-
des De Atacama, Metropolitana de Ciencias
de la Educacion y Santo Tomas que tienen
solo tres afios, uno mas que el minimo de
acreditacion.

Elnimero de alumnos por jornadas com-
pletas equivalentes es el segundo indicador
considerado. Esta medida permite estanda-
rizar la carga académica de un profesor y
no otorgar el mismo valor a los profesores
full time gue a los que trabajan por hora.

Las universidades que presentan el menor
numero de JCE por alumnos son la Catolica,
con 13,8 estudiantes por cada JCE, de los
Andes (15,3), Metropolitana de Ciencias de
la Educacion (16,1) y la Chile (16,5). Mientras
gue la U. Acadernia de Hurmanismo Cristiano
tiene el mayor n® de alumnos por JCE:
331 Le sigue la U. Alberto Hurtado con
30 y la U. Arturo Prat que presenta 28,4,
lejos de los 41 estudiantes por JCE gque
tenia en 2014

Ingresar y permanecer en la universidad
es el objetivo de todos los estudiantes,
pero la desercion en segundo afio, en las
universidades medidas, ronda, en prome-
dio, el 30%. Los principales motivos se
relacionan con crisis en la orientacion
vocacional y un rendimiento académico
insuficiente,

La desercion también se relaciona con
pérdidas de eficiencia por parte de las ins-
tituciones, las que no son capaces de rete-
ner a sus alumnos. De las 41 universidades,
ocho de cada diez estudiantes de las uni-
versidades de los Andes, Catdlica del Maule,
Adolfo Ibarfiez y la PUC permanecen des-
pués de cursar el segundo afo. Al final de
la tabla se ubica la U. Academia de
Humanismeo Cristiano, cuya retencidn al
segundo afio alcanza sélo el 554%.

El cuarto factor mide la coherencia entre
el tiempo establecido que duran los pro-
gramas ¥ lo gue tarda un alumno en titu-
larse. Este indicador lo lidera la U. Catolica
Silva Henriquez, la que presenta en pro-
medio 1,3 semestres de diferencia entre la
duracién formal y la duracion real; le siguen
de Los Andes y de La Frontera con 1,7
ambas. Entanto, la Tecnoldgica Metropolitana
presenta una brecha de seis semestres.

Tamafo: 25,0x31,6

Cm2:
VPE:
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Tiraje:
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Los planteles que
presentan las mayores
caidas en estudiantes por
JCE son la Adolfo Ibaitez
(de248a219) yla
Auténoma (26,1 a 23,1).

76.511
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La universidad que mis
sube en el ranking es la

Bello, que pasa
del puesto 34 al 23.
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indice RK Afios Estudiantes Retencion Duracion programas

Universidad ponderado 17 Mc.:‘;'m'.f;w acreditados /3CE de alumnos o SamEces
18 @ 2 afio Formal Real
i & PUC de Chile 93,35 1 = 7 13,8 80,3% 10,2 12,4
3 U.de Chile 85,64 2 = 7 16,5 78,0% 10,5 4,5
£3 U, de Concepcion 83,57 3 - 7 18,6 71.6% 10,6 14,0
™ U.de Los Andes 79,85 4 - : 15,3 82,4% 10,4 12,1
% U. Austral de Chile 77,93 5 = 6 17,3 74,2% 10,2 13,6
1 U.delaFrontera 72,77 9 3 6 254 70.9% 10,7 12,4
e3 L. de Santiago de Chille 75,87 6 a 6 20,0 66,3% 10,3 13,0
% U Catdlica del Norte 75,84 7 -1 6 17,8 70,7% 10,8 14,9
-1 U, Adolfo Ibafiez 72,62 13 4 5 21,9 80.3% 10,5 12,5
1 U Catélica del Maule 71,83 10 = 5 20,9 80,7% 10,0 12,3
U. del Desarrollo 71,81 8 = 5 19,1 68,7% 10,4 12,5
1 PUC de Valparaiso 7,63 12 = I 25,3 70.2% 10,1 13,8
| U.San Sebastian n37 14 1 5 17,6 74.9% 10,0 13,0
U. Mayor 69,27 1 -3 5 20,1 67.6% 10,2 12,8
U. Técnica Federico Santa Maria 69,02 15 = 6 27,7 674% 10,7 15,6
U. de Talca 68,44 17 5 21,9 79.1% 10,6 13,9
U. Catélica Silva Henriquez 68,43 20 3 4 24,4 74.6% 9,7 10,9
U. de Valparaiso 68,35 16 -2 5 18,5 72,7% 10,3 14,6
U. de Antofagasta 67,89 22 3 5 19,3 71.7% 10,5 14,4
U. del Bio-Bio 67,65 18 -2 5 25,5 77.6% 10,0 12,7
U. Diego Portales 66,89 18 -3 5 26,2 75.2% 10,0 12,7
| U. de Playa Ancha de Cs de la Educ. 65,28 21 -1 5 21,8 70,2% 9,2 13,8
‘ U.Andrés Bello 65,00 34 5 22 62,9% 9,6 13,2
U. Alberto Hurtado 64,05 25 1 5 30,0 63.6% 10,0 12,5
U. de Tarapaca 63,71 24 -1 5 25,1 69,7% 10,1 14,5
' U. Autdnoma de Chile 62,13 26 = 4 231 78,7% 9,9 12,5
U. Finis Terrae 61,97 27 = 4 23,0 72,6% 10,4 12,7
.\ U. Bernardo O'Higgins 60,93 35 7 4 18,5 72,2% 10,1 14,4
U. Catélica de Temuco 59,72 28 =1 4 23,3 72,2% 10,0 13,0
U. de Magallanes 59,61 23 -7 4 21,5 70,6% 10,1 13,6
U. de La Serena 58,49 30 -1 4 211 68,5% 9,6 13,9
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 58,44 32 = 4 21,5 72,0% 9,2 14,0
| U.de Los Lagos 58,44 29 -3 3 16,1 684% 10,0 12,6
| UC de la Santisima Concepcion 58,35 5 | -3 4 28,0 76,9% 10,1 13,3
U. de Vifia del Mar 56,94 N/A N/A 4 26,0 61.6% 9,4 12,3
-\ U.Central de Chile 56,59 38 2 4 26,6 694% 10,3 14,1
U. Arturo Prat 53,97 39 2 4 28,4 66,3% 10,1 15,4
- U. Tecnolégica Metropolitana 53,56 36 -2 4 26,5 62,8% 10,1 16,2
U. Santo Tomas 51,62 37 -2 3 25,5 65,8% n2 13,7
U. de Atacama 51,26 33 -7 3 21,5 65,1% 10,7 14,4
U. Academia de Humanismo Cristiano 50,52 40 -1 4 33,1 554% 9,9 15,3

(*) Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // Indicadores: Aflos acreditados: siete afios es el maximo que se otorga para la acreditacion insti-
tucional / Estudiantes/JCE: entrega el numero de estudiantes de pregrado y posgrado por el numero de jornadas completas equivalentes
(JCE) del afio 2018. Una JCE corresponde a 44 horas académicas contratadas a la semana por una institucion / Retencion de alumnos al
22 ano: expresa al porcentaje de estudiantes que estando matriculados en primer afio en 2016 continuaron en la misma institucion en
2018 / Duracién programas en semestres: la duracion formal de una carrera es la minima esperada considerando el n® de semestres y la
titulacion, y la duracion real es lo que tardaron y se calcula con los estudiantes titulados en 2018 // Referencia metodoldgica: en la tabla
se aprecian las cifras que registran las instituciones en cada uno de los indicadores. Para obtener el indice ponderado, estas fueron
normalizadas estadisticamente, reescalandolas respecto del maximo valor del parametro. De esta manera, la institucion que presenta el
mejor desempefio en el indicador tiene 100 puntos. Se ponderd un 50% los afios acreditados, un 20% estudiantes/JCE, un 15% retencion
de 22 afio y un 15% la diferencia entre la duracion formal y real de los programas expresados en semestres.
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Excelencia y prestigio academi-

La Universidad Mayor es el .

co son factores que buscan las : " .
unwersdades. Una forma de qEY ot B e IO B eminie g6 JcEcon
I medirlos es mediante la espe-  @opgglen de Valparaiso. « magister o especialidades .
cializacion de los profesionales que con- +  médicas >

forman su cuerpo docente. Para medir este
perfeccicnamiento, los indicadores utiliza-
dos son las jornadas completas equivalen-
tes (JCE), que corresponde al equivalente
del trabajo de un académico contratado
por 44 horas. La razén para utilizar las JCE
es gue permite no otorgar el mismo valor
a un profesor con doctorado que trabaja
full time que uno que esta contratado por
hora. Este indicador es el mismo que reco-
ge la Ocde cuando analiza el panorama de
la educacion de sus paises miembros.

El ranking este afio lo vuelve a encabezar
la Catélica de Vaparaiso, mientras que en
segundo lugar se instala la Alberto Hurtado,
plantel que en 2017 ocup® la sexta posi-
cién, Tras el ascenso de la Alberto Hurtado
se encuentra el aurnento de sus profesores
con doctorado: de 48,3% de su JCE pasoa
54,7%. La mayor alza en porcentaje de doc-
torados de las casas de estudio medidas, la
tiene la L. Academnia de Humanismo Cristiano,
que de presentar en 2017 un 15,5% de JCE
con doctorado, hoy tiene un 31,6%.

El desafio de las universidades es mejo-
rar y fortalecer la calidad de la educacién,
por lo que invertir en el perfeccionamiento
de sus docentes es clave. Se trata de una
herramienta doblemente ventajosa, ade-
mas de captar alumnos con buenos pun-
tajes, un cuerpo académico preparado logra-
ra que estos generen identidad y lealtad con
su casa de estudio. La red de contactos que
un estudiante puede establecer en su paso
por la universidad constituye otro factor
para los nuevos alumnos.

Las politicas nacionales para mejorar la
calidad del personal docente se han con-
centrado en subir este indicador, el que
tiene una estrecha relacion con la investi-
gacion y el desarrollo, especialmente en las
areas definidas cormno prioritarias para aumen-
tar la competitividad del pais

El principal salto en el
ranking lo da la U. de
Magallanes que ocupaba el
puesto 33 en la versién 2017,
mientras que este afio
aparece en la ubicacién 17
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Iindice Ranking Movimiento % JCE con % JCE con magister o

Universidad ponderado 7 17a"18 doctorado especialidades médicas
a8
v w v v b 4 b

~ || PUC de Valparaiso 95,19 1 = 63,2% 849%
- U. Alberto Hurtado 87,32 6 4 54,7% B854%
- U.deTalca 86,33 2 | 48,8% 96,6%
_ | U.de Concepcion 85,88 3 -1 52,6% 86,7%
U, Adolfo Ibfiez 83,13 4 -1 50,7% 84.5%
. © U.del Bio-Bio 83,07 9 49,1% 88,0%
» & U, de LaFrontera 82,44 7 = 50,8% 82,5%
.~ U.deChile 82,17 8 = 52,3% 78.4%
. | PUC de Chile 81,24 5 -4 47,2% 87.9%
| U, Austral de Chile 75,40 10 = 44,7% 79.5%

U. de Tarapaca 70,95 11 36,4% 87.9%

~ U, de Santiago de Chile 70,20 12 = 41,9% 73.5%
U Catdlica del Maule 66,34 13 = 35,6% 78.5%

_| U.Técnica Federico Santa Maria 63,357 16 2 38,6% 64,6%

| U. de Playa Ancha de Cs de la Educ. 63,22 17 2 30,9% 81.8%

U. de Antofagasta 62,25 14 -2 34,7% 70,9%

U. de Magallanes 62,08 33 16 36,1% 67.2%

U, Catolica de Temuco 60,72 18 = 33,1% 70,6%

U. de Los Andes 60,37 20 1 28,8% 79.8%

“ .+ U.de Valparaiso 59,64 22 2 29,9% 75.4%
E U. Academia de Humanismo Cristiano 59,60 27 6 31,6% 71.5%
. U. Diego Portales 59,36 21 -1 29,0% 76,8%
* U. Catdlica del Norte 59,30 15 -8 34,4% 644%

© ' UC de la Santisima Concepcién 57,61 23 -1 29,9% 70,5%
P U, deLa Serena 55,15 19 -6 32,5% 58,8%
»—“ U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 53,48 25 -1 24,8% 72.2%
F U. de Los Lagos 491 29 2 23,7% 64,5%
ﬁ U. Auténoma de Chile 48,87 32 4 18,3% 76,1%
». U Andrés Bello 47,70 26 -3 19,0% 71.5%
“ U. Central de Chile 47,36 28 -2 18,1% 72.9%
U. Catélica Silva Henriquez 47,33 24 -7 19,7% 69,2%

= U. Mayor 46,48 40 19,6% 67.2%
 U. del Desarrollo 45,51 34 1 16,5% 72.0%

f-‘- U. Bernardo O'Higgins 44,351 30 -4 18,8% 63.9%
: U. Tecnolégica Metropolitana 43,06 31 -4 18,3% 62.1%
L U.de Atacama 40,26 35 -1 22,3% 46,1%
E U. Finis Terrae 38,45 37 = 13,5% 61,9%
U, Arturo Prat 38,15 36 -2 16,6% 54.2%

“ U. de Vifia del Mar 31,24 N/A N/A 7,3% 58,6%
PP U, santo Toms 28,46 38 2 8,4% 49,5%
a U. San Sebastidn 25,28 39 -2 7,1% 44.7%

Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // Indicadores: % de JCE con doctorado y % de JCE con magister y especialidades médicas: expre-
san el porcentaje de jornadas completas equivalentes (JCE) contratadas por la institucion para el 2018 que poseen un posgrado. En los
magisteres se contabiliza también a los doctores, quienes para obtener su PhD cursaron antes una maestria. Una JCE corresponde a 44
horas académicas contratadas a la semana por una institucion // Referencia metodolégica: para obtener el indice ponderado, cada indi-
cador fue normalizado estadisticamente, reescalandolas respecto del maximo valor del parametro. De esta manera, la institucion que
presenta el mejor desempefio en el indicador tiene 100 puntos. Se establecié como ponderacion un 60% para el porcentaje de JCE con
doctorado y 40% para el porcentaje de JCE que posee un magister o una especialidad medica.
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s mEed e et e g et mr e ast

: La posicion de las universidades

W con respecto a 2017 se mantie-
ne: son las mismas casas de
estudio las que estan en los pri-
meros 10 lugares. La que sube es la U. de
los Andes que pasa del cuarto al tercer
puesto, descendiendo en uno la U. Adelfe
Ibafiez, que bajo enun 1.8 puntos su pun-
taje promedio PSU —pasando de 643,52
a 64176 puntos—, mientras que la Catdlica
subic 2 puntos el puntaje de sus matricu-
lados, aumentd de 674,17 a 676,21, lo mismo
sucedio con la Chile que salto de 662,54
a 663,90, es decir 1,4 puntos la misma alza
que presenta la de La Frontera, que pasc
del 12° al 11° puesto

En cuanto a los promedios PSU, son
nueve —unamas que el ano pasado— las
universidades gque registran mas de 600
puntos promedio PSU. Catalica, de Chile,
de Los Andes, Adolfo Ibanez, Santa Maria,
Diego Portales, de Concepcion, PUC de
Valparaiso y de Santiago. Mientras que
entre los ultimos puestos hay nueve —dos
mas que en 2017— planteles que presen-
tan promedios PSU inferiores a los 530
puntos. Catélica de Temuco, de Magallanes,
Arturo Prat, de Los Lagos, Catodlica Silva
Henriquez, Academia de Humanismeo
Cristiano, Santo Tomas, Bernardo O'Higgins
y de Vifia del Mar

Y si se revisan las notas de la Ensefianza
Media, son las mismas tres universidades
las que desde 2013 encabezan este indi-
cador: Catolica (6,52), de Chile (6,44] y de
los Andes (6.29). Si bien hay otras 14 —tres
menos que el afio pasado— gue prome-
dian sobre 6, sus puntajes P5SU se encuen-
tran entre los 538,58 y los 641,76 puntos,
destacan la Adolfo |bafiez, la Santa Maria,
de Concepcion, la Catélica de Valparaiso
y la de Santiago, las unicas con puntajes
promedio PSU sobre los 600 puntos, mien-
tras que con nota 5,6 —la mas baja—. estan
la Academia de Humanismo Cristiano,
Bernardo O'Higgins, de Vifia del Mar, Central
y Santo Tomas.

Entre la U. Catélica, plantel
que registra el puntaje PSU
mds alto, y la U. de Viiia del
Mar, con el promedio mas
bajo, existe una diferencia
de 192 puntos. Mientras los

dnivernnidaa gl
aumento el pu
promedio PSU de
'x{usn:‘no‘., crect
537,96 a 547,1
otro extremo «
Academis : |
Cristiano, bajo de
517,65.

6,07 a 6,15.

W
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indice Ranking Movimiento Promedio Promedio
Universidad ponderado 17 17a8 NEM PSU
18
b 4 v h 4 v A 4 v

4 PUC de Chile 100,00 1 = 6.52 676,21
-4 U.de Chile 98,37 2 = 6.44 663,90
1 U.de Los Andes 95,61 4 1 6,29 643,87
.| U Adolfo Ibafiez 95,00 3 =y 6,21 641,76
"1 U. Técnica Federico Santa Maria 94,61 5 - 6.15 640,33
‘ U. de Concepcion 91,95 7 1 6,27 609,59
U, Diego Portales 91,65 6 4 597 619,75
"1 U. de Santiago de Chile 90,95 9 1 6,24 601,16
~ | PUC de Valparaiso 90,53 8 <] 6,08 604,24
7] U.deTalca 89,73 10 = 6,23 589,56
U. de La Frontera 89,06 12 1 6.09 589,28
U. del Desarrollo 88,93 11 -1 593 595,28
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 88,08 16 3 5,98 584,93
U. Austral de Chile 88,05 14 = 6,10 579,16
U. de Valparaiso 88,00 13 -2 6.11 578,21
U. Catélica del Norte 87,83 15 -1 6,11 576,54
U. de La Serena 86,94 18 6,02 572,13
U. Alberto Hurtado 86,36 19 578 577,08
U. Mayor 86,32 20 5,84 574,21
.+ U. del Bio-Bio 85,94 21 1 6,08 559,53
; U. Finis Terrae 85,62 17 -4 586 566,53
+~1 U. Catdlica del Maule 85,21 22 = 6,10 551,97
23 UC de la Santisima Concepcién 84,64 23 = 5.87 556,63
: U. San Sebastian 84,49 26 2 583 556,98
¥+ U.de Antofagasta 83,73 28 3 593 544,97
"H U. Andrés Bello 83,62 24 -2 577 551,22
g U. Tecnolégica Metropolitana 83,54 25 -2 576 550,71
H U. de Tarapaca 83,42 29 1 6,01 538,58
a U. Autdnoma de Chile 83,26 30 1 578 547,17
'+ U.de Playa Ancha de Cs de la Educ. 83,17 27 -3 5.81 545,06
m U. de Atacama 81,70 33 2 5,73 534,48
.~ | U. Catdlica de Temuco 81,43 34 2 582 527,65

e
~ U, de Magallanes 81,32 31 =2 5,84 526,05
m U. Catdlica Silva Henriquez 81,10 32 -2 596 518,35
Z U. Central de Chile 81,09 36 1 5,61 533,94
h U. Arturo Prat 80,35 37 I 566 524,36
Fﬁ U. de Los Lagos 79,83 38 5.65 519,95
1 U.Academia de Humanismo Cristiano 79,17 35 -3 5.56 517,65
!*‘ U. Santo Tomas 79,07 39 = 5,62 513,81
# U. Bernardo O'Higgins 77,27 40 = 557 498,88
m U. de Vifia del Mar 75,79 N/A N/A 5.58 484,16

(*) Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // Indicadores: Promedio NEM: es el promedio de notas de Ensefianza Media de
todos los alumnos matriculados en primer afio en 2018 / Promedio PSU: es el promedio de los puntajes obtenidos en
las pruebas de Lenguaje y Matematica de todos los alumnos matriculados en primer afio en 2018 // Referencia meto-
doldgica: en la tabla se aprecian las cifras que registran las instituciones en cada uno de los indicadores. Para obtener
el indice ponderado, estas fueron normalizadas estadisticamente, reescaléandolas respecto del méaximo valor del para-
metro. De esta manera, la institucién que presenta el mejor desempefio en el indicador tiene 100 puntos. Se estable-
cié como ponderacion un 30% para el promedio NEM y 70% promedio PSU.
w..
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Ranking de calidad
de la investigacion
Registrar el nivel de investigacion = y
; La mayor alza de . DelasprivadaseslaU. + Delas que
Vabojo quereslizaniasunvers.  Productividad la registrala  :  Andrés Bello la que presenta :  indexan las universidades
dades @5 10 que busca este ran- - Catéllcazherememé:no : :mz.ﬂ:A.la i smnal::ﬂguen::n'go
king. Junto a la cantidad de publicaciones 996 Sus publicaciones —10% . k
: . - : mads que 2017.Le siguelaU. - Sesuman la Auténoma de + los que tienen mayor
{output) se mide la calidad de la investiga- Chm m, la * “m' la del . mam
cién (impacto normalizado). sy . .
Catélica de Valparaisoque . Desarvolio (1.093). . internacional.

Estos datos se obtienen del Ranking
|bercamericanc de Instituciones de Educacion
Superior 2018 (SIR IBER), que calcula la acti-
vidad cientifica de 1.771 instituciones de
Espafia, Portugal y los paises de Latinoamérica.
Desde el afio 2009, SCimago Research
Group desarrolla el SIR IBER como una
herramienta de analisis para los procesos
de evaluacion continua de las instituciones;
los investigadores utilizan la base de datos
Scopus —la mayor fuente de informacion
del mundo en literatura cientifica, con mas
de 20.000 revistas académicas— para carac-
terizar el desempeno cientifico de las ins-
tituciones, comparando datos bibliométri-
cos. En el quinguenio 2012-2016, el 71%
de las instituciones en América Latina se
encuentran en Brasil (26%), Mexico (18%),
Colombia (10%), Argentina (10%) Peru (4%)
y Chile (3%). En contraste, al igual que el SIR
|ber 2017, mas del 75% de los trabajos publi-
cados por las instituciones iberoamerica-
nas se concentran en tres paises: Brasil (35%),
Espafia (30%) y Portugal (10%).

De las 41 casas de estudio analizadas, las
universidades mas productivas siguen sien-
do la U. de Chile, liderando el ranking con
12 616 documentos indexados entre 2012
y 2016 a la base Scopus, y la PUC {10.975).
Ambas casas de estudios incrementaron en
mas de 900 sus papers con respecto al quin-
guenio 2011-2015. Les siguen la U. de
Concepcion (5.264), la U. de Santiago de
Chile (2.902) y U. Técnica Federico Santa
Maria (2.809). 5i analizamos la calidad de la
investigacion, que es el impacto del cono-
cimiento generado por una institucion al
interior de la comunidad cientifica interna-
cional, al igual gue en afos anteriores, son
las investigaciones de la U. Técnica Federico
Santa Maria las que generan mayor impac-
to. Si bien en los ultimos afios ha bajado en
su indicador —en 2015 registraba un indice
de impacto de 2,06—, este afio logra un
1,09 lo que, en la practica, significa que sus
publicaciones son citadas un 9% mas que
la media internacional

crecié 419.
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Universidad ice
ponderado “18
v v
LB U de Chile 89,45
Fl PUC de Chile 76,98
£ 8 U. Técnica Federico Santa Maria 61,13
L3 U. de Concepcion 51,60
LB U. Diego Portales 43,28
L8 U. Andrés Bello 43,20
Pl U. de Talca 42,87
B U, Adolfo Ibafez 42,64
-l PUC de Valparaiso 42,19
U. Austral de Chile 41,94
U. de Santiago de Chile 39,48
U. Catdlica del Norte 36,52
U. de La Serena 35,36
U. Finis Terrae 35,04
U. de La Frontera 33,20
U. San Sebastian 32,99
U. de Valparaiso 32,92
U. de Antofagasta 32,77
U. de Atacama 32,33
Fi U. de Los Andes 32,04
F4l UC de la Santisima Concepcion 31,98
F¥4 | del Bio-Bio 31,79
F¥4 1 Auténoma de Chile 30,48
F2 1 U de Magallanes 29,98
¥4 . del Desarrollo 28,64
FL:1 (). Central de Chile 28,60
P44 U de Tarapaca 28,36
F2:) U Alberto Hurtado 27,27
i) U, Arturo Prat 24,24
Ele] U Catdlica del Maule 22,25
k1) . Catdlica de Temuco 21,92
k¥4 U de Playa Ancha de Cs de la Educ 20,M
EE] U, Santo Tomas 20,37
EZ} U Tecnologica Metropolitana 19,66
k11 |, de Los Lagos 19,06
E1 U Mayor 18,70
E¥4 . Bernardo O'Higgins 18,67
EL:] U Metropolitana de Cs. de la Educ 14,90
kL] U Academia de Humanismo Cristiano 8,55
£ ] U Catélica Silva Henriquez 8,55
Bl U. de Vifia del Mar 57

RK 17 Movimiento N° de publicaciones Calidad cientifica
17a18 2012 - 2016 2012 - 2016
. 2B . R S .
1 = 12.616 0,86
2 & 10975 0,73
3 = 2.809 1,09
4 = 5.264 0,67
15 10 1662 0,80
8 2 2334 0,74
13 6 1674 0,79
12 4 806 0,86
5 -4 2.543 0,70
o -3 2480 0,70
10 -1 2902 0,61
16 4 1576 0,66
1 ~2 589 0,72
6 -8 276 0,74
18 3 2012 0,55
9 <7 568 0,67
17 = 1826 0,56
21 3 745 0,65
28 9 172 0,69
19 -1 907 0,62
22 1 430 0,66
20 -2 962 0,61
23 = 1208 0,56
24 = 389 0,62
25 = 1093 0,53
14 -12 272 0,60
26 3 1022 0,53
29 1 400 0,56
27 -2 328 0,50
31 1 405 0,45
30 -1 555 0,43
37 5 364 0,42
36 394 0,41
34 = 100 0,42
32 -3 410 0,38
33 -3 320 0,38
35 -2 196 0,39
38 = 172 0,3
40 1 74 0,18
39 = 74 0,18
N/A N/A 53 0,12

(*) Fuente: www.scimagoir.org // Referencia metodolégica: Para obtener el indice ponderado, el numero de publicaciones
indexadas a la base Scopus y el impacto que estas tuvieron a nivel mundial, entre los afios 2012 - 2016, fueron norma-
lizados estadisticamente, reescalandolos respecto del maximo valor del parametro. De esta manera, la institucion que
presenta el mejor desempefio en el indicador tiene 100 puntos. Se establecié como ponderacion un 50% para cada

uno de los indicadores.
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RANKING .
DE PERCEPCIO
DE CALIDAD

POR CARRERA

Fueron 2 mil los profesionales gue les pusieron nota a las escuelas
de Arquitectura, Derecho, Enfermeria, Ingenieria Civil, Ingenieria
Comercial, Medicina, Odontologia, Periodismo v Psicologia. Junto a los
resultados, se entregan los puntajes de corte, ponderaciones, vacantes
y aranceles referenciales, ademas, las estadisticas de remuneraciones
y empleabilidad gue registra mifuturo.cl para cada una.
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Arquitectura

Mas de 12.800 alumnos estu-
dian en uno de los programas
que dictan 34 universidades;
mientras que en primer afio la
matricula llega a 2 722 estudian-
tes. Un recién titulado partird
ganando en promedio 790 mil
alcanzando $1.250 mil al quin-
to afio de trabajo, segln datos
de mifuturo.clL. Mientras que los
aranceles fluctuan entre los 52
millones y los $5.500.000.
Pese a que su duracion for-
mal es de 11,5 semestres, quie-
nes ingresen deben tener pre-
sente que en promedio los
alumnos demoran 4,7 semes-
tres mas en titularse. Pero tiene
su recompensa, la empleabi-
lidad se mantiene estable: un
79% de los estudiantes estara

titulacion y un B6%, lo hara en
susegundo afio laboral En este
indice destacala U. de La Serena,
yaque un 92% de sus alumnos
estan empleados al primer afio
de titulacion, la institucion
cuenta con cuatro afios de
acreditacion.

En cuanto al perfil de los
futuros arquitectos: ocho de
cada 10 provienen de estable-
cimientos particulares y sub-
vencionados y el 76% continua
después de cursar el primer
aro. La PUC esla casa de estu-
dios que presenta la mayor
retencion de alumnos, 9 de
cada 10 se mantienen en segun-
do afio, mientras que enel otro
extremo se ubica [a U. de Vifia
del Mar, cuya retencidn es del

trabajanao asuprimerafiode 56% de sus alumnos.

\ AN\

1. PUC de Chile 2. U, de Chile 3. PUC de Vaiparaiso 4, U.T.F. Santa Maria 5. U. de Concepcion
de calidad: 6,56 Percepcién de calidad: 6,38 Percepcién de calidad: 5,63 P pcidn de calidad: 5,50 Percepcién de calidad: 5,41
Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 3 Ranking 2017: 4 Ranking 2017: 5
6. U. Diego Portales 7. U. del Bio-Bio 8. U. de Santiago 9. U. de Talca 10. U. de Valparaiso
Percepcion de calidad: 5,22 Percepcion de calidad: 5,13 Percepcion de calidad: 5,00 de calidad: 4,88 Percepci6n de calidad: 4,78
Ranking 2017:9 Ranking 2017: 7 Ranking 2017: 8 Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 9
<COMO

La seleccion de los alumnos varia en cada Hay instituciones que no utilizan estas corte, es decir, del dt|m estudiante ma’:nA

SELECCIONAN LAS

plantel, dependiendo de las ponderaciones  variables en su proceso de admisién, porlo  culado que ingreso por admision ordi
UNIVERSIDADES? de los diferentes test de la PSU, las notas y que no se incluyen en la siguiente tabla, la —via PSU— y cuya matricula esta vigente al
el ranking de egreso de Ensefianza Media. que esta ordenada segun el puntaje de 30 de mayo de 2018.

Uni idad Sede Min Prom Max PSU  PSU  PSU  PSU  PSU  Ranking Vacantes  Arancel referencial
pond pond pond leng mat clen hist NEM  Notas
v v v v v v v v v v v v v

PUC de Chile* Santiago 694,85 723,93 811,35 15% 35% 10% 10% 20% 20% 136 5 5.488.000

U. de Chile* Santiago 637,30 673,41 789,60 20% 0% 10% 10% 20% 20% 280 53.976.100

U. de Santiago de Chile* Santiago 633,00 660,00 761,00 20% 10% 20% 20% 10% 40% 60 §3.847.000

PUC de Valparaiso* Vifia del Mar 626,20 659,93 785,00 30% 30% 10% 10% 10% 20% 70 $4.188.000

LT, F. Santa Maria® Valparalso 604,00 644,25 776,30 10% 40% 10% 10% 20% 20% 70 5 3.880.000

L. del Bio-Bio* Concepcion 600,00 643,10 739,30 20% 20% 10% 10% 10% 40% B5 $3.055.000

U. Diego Portales® Santiago 597,00 62100 656,00 30% 40% 10% 10% 10% 0% 134 %4.696.000

U, de Concepcién Cancepcién 596,00 639,50 748,40 25% 25% 10% 15% 25% 75 $3199.000

U, de Talca T 589,20 627,50 777,80 15% 25% 10% 25% 25% 70 $3.932.000

U, Austral de Chile Valdivla 563,80 610,37 734,50 20% 30% 10% 10% 30% 75 5 3.760.000

. de Valparaiso* Valparaiso 553,60 592,60 737,60 25% 25% 10% 10% 10% 30% 120 $3.630.000

U. del Desarrollo® Santiago 550,10 610,15 72L.70 30% 40% 10% 10% 0% 10% 128 231 UF

., Finis Terrae® Santiage 543,00 571,00 659,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 72 £ 4.830.000

U, de La Serena* La Serena 538,15 605,19 719,85 0% 35% 10% 10% 15% 10% 75 52881000

U, Tecnolégica Metropolitana® Santiaga 531,05 569,00 667,70 20% 15% 20% 20% 15% 30% 100 $ 3.105.600

¢ U. Arturo Prat* Iquigue 525,00 577,00 672,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 32 $2.615278
U, Catdlica del Norte* Antofagasta 511,30 570,36 728,20 20% 30% 10% 10% 20% 20% 78 % 3.657.000

U. Catalica de Temuco* Temuco 502,20 573,30 752,60 15% 25% 10% 10% 10% 40% 40 $ 3.385.000

U, Auténoma de Chile* Tamuco 484,50 576,54 728,00 5% 35% 10% 10% 0% 10% 50 £2.652.075

U, Mayar® Santiago 483,40 538,50 619,20 30% 40% 10% 10% 10% 10% 100 5 4976.360

U. de Los Lagos® Puerto Mantt 471,40 550,40 715,30 15% 25% 10% 10% 10% 40% 40 5 3.648.000

& U. Central de Chile* Sartisgo 465,00 532,30 634,00 30% 40% 10% 10% 10% 10% s %4.580.000
- U. San Sebastidn® Saritiagt 461,00 542,00 684,00 25% 40% 10% 10% 10% 15% &5 54892600
U, Andrés Bello® Santiago 451,00 53100 653,00 10% 30% 30% 30% 20% 10% 138 5 4.746.000

U, Vifia del Mar Vifia det Mar 417,00 523,00 586,00 50% 50% 75 53638846

WWWW.Iitoral press.cl
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Las mismas cinco universidades
que en 2017 lideraron el ranking,
se mantienen en el cuadro de honor
la PUC, la Chile, la de Concepcitn,
la PUC de Valparaiso y la Diego
Portales siguen ocupando los pri-
meros lugares. Mientras que la U.
delos Andes pasé del B° al 6° lugar,
bajando la de Valparaiso del 6° al
8° La novedad la trajo la U. Austral,
que ingreso al 10° puesto. El favo-
ritismo de esta carrera queda en
evidencia tras los casi 9 mil matri-
culados en 2018 y los casi 40 mil
estudiantes que la cursan,

Y aungue es una carrera larga y
exigente -los alumnos tardan casi
tres afios mas en titularse que lo

Derecho

establecido en los programas for-
males, lo que incide en el bajo
numero de titulados cada afio,
poco mas de 4 mil alumnos-, la
gran demanda por estudiarla se
explica, en parte, por los sueldos.
Unrecién egresado promedia sobre
& millén de pesos mensual, subien-
do a $1.900.000 al quinto afio de
titulado, En el tramo alto de la tabla,
en este mismo periodo, el 10% de
los abogados percibira $3.100.000,
mientras que el 10% inferior reci-
bird poco mas de $350 mil.

Las cifras de empleabilidad tam-
bién son auspiciosas. Al sequndo
afio de titulacion, el 87.1% de los
profesicnales estara trabajando.

}j o

PUC «

spcion 4.

: Valparaiso = U

Percepcién de calidad: 6,61
Ranking 2017: 1

Percepcion de calidad: 6,46
Ranking 2017: 2

Percepcién de calidad: 5,98
Ranking 2017: 3

Percepcién de calidad: 5,93
Ranking 2017: 4

Percepcién de calidad: 5,43
Ranking 2017: 5

6. U. de los Andes 7. U, Adolfo Ibafie; 8. U, de Valparaiso 9. U, de Talca

10. U, Austral

Percepcién de calidad: 5,32
Ranking 2017: 8

Percepcion de calidad: 5,30
Ranking 2017: 7

Percepcién de calidad: 5,23
Ranking 2017: 6

Percepcién de calidad: 5,18
Ranking 2017: 8

Percepcion de calidad: 4,66
Ranking 2017: 12

¢COMO La seleccion de los alumnos varia en cada Hay instituciones que no utilizan estas corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
SELECCIONAN LAS  plantel, dependiendo de las p iones iables en su proceso de admisién, porlo  culado que ingresé por admision ordinaria
UNIVERSIDADES? de los diferentes test de la PSU, lasnotasy ~ que no se incluyen en lasiguiente tabla, la ~ —via PSU— y cuya matricula est vigente al
el ranking de egreso de Ensefianza Media. que esta ordenada segun el puntaje de 30 de mayo de 2018,
Universidad Sede Min Prom Max PSU PSU PsU PsU PSU  Ranking Vacantes Arancel referenclal
pond pond pond leng mat clen hist NEM Notas
v v v v v W Y W W v v v

PUC de Chile Santiago 713,85 743,56 816,90 25% 10% 25% 20% 20% 305 $5.011.000
U. de Chile Santiago 691,50 718,41 816,65 25% 10% 25% 20% 20% 518 $4.343.900
U. de Santiago de Chile Santiaga 669,00 686,00 720,00 20% 10% 20% 0% 40% 70 $4.220.000
U. de los Andes Santiago 649,00 674,00 729,00 30% 20% 30% 10% 0% 125 190 UF
U, de Concepcién Concepcién 647,40 681,50 785,00 25% 25% 10% 15% 25% 140 $3500.000
PUC de Valparaiso® Valparaiso 646,70 679,09 780,50 30%  20%  30%  30% 10% 10% 185 $4.229.000
U. Diego Portales Santiaga 644,00 667,00 736,00 50% 15% 10% 10% 15% 255 $4975.000
UL Adolfo Ibdfez* Santiago 630,80 655,51 721,00 40% 10% 0% 30% 10% 0% 120 200 UF
U. Austral de Chile Valdivia 627,60 670,71 80440  30% 10% 20% 10% 30% 85 $ 3430000
U. Catédlica del Norte Coquimba 622,80 656,52 76570  A0% 10% 10% 20% 20% 95 § 3.624.000
U. de Valparaiso® Valparaiso 622,20 64660 74595 25% 25% 15% 15% 10% 25% 135 $3.119.000
U. de Talca Talca 605,90 651,50 781,40 25% 10% 15% 25% 25% 135 $3375.000
U. de O Higgins Rancagua 604,50 632,26 692,35 25% 15% 20% 10% 30% 50 3651805
U. Alberto Hurtado Sartiago 603,40 624,18 700,60 30% 15% 35% 10% 0% 145 § 4.850.000
UC de la Santisima Concepcién® Concapcitn 602,00 632,35 717,00 20% 10% 0%  20%  20% 30% 100 $3.314.000
U. del Desarrolio® Santiago 600,20 621,06 746,90 40% 10% 30%  30% 10% 10% 95 222 UF
U, de La Serena La Serena 598,60 601,91 705,90 30% 10% 30% 20% 10% 50 $3352.000
U. de La Frontera Termico 550,95 589,00 766,10 25% 20% 15% 10% 30% 100 $3476.000
U, Finis Terrae Santiago 542,00 600,00 68200  40% 10% 25% 15% 0% 240 $4660.000
U. Arturo Prat Iquique 527,00 585,40 724,00 20% 10% 20%  10% 40% 55 $2537.340
U. Catdlica de Temuco Temuco 520,80 584,66 789,00 20% 15% 15% 10% 40% 170 $ 3.873.000
U. de Tarapac* Arica 517,10 607,00 740,50 20% 20% 10% 10% 10% 40% 100 $3.138.000
U. Catélica Sitva Henriquez Santiago 513,00 560,30 779,00 20% 10% 20% 10% 40% 101 $3.003.600
U, Mayor* Santiago 504,90 55775 632,50 50% 10% 20%  20% 10% 10% 90 $4.924.660
U, de Antofagasta Antofagasta 498,80 566,00 65390 30% 10% 10% 10% 40% 65 § 3490000
U, San Sebastidn® Santiago 492,00 562,88 679,00 30% 10% 30%  30% 10% 20% 75 $3789.900
U. de Atacama Copiapé 475,80 560,61 716,60 20% 10% 20% 10% 40% 70 $ 3.007.000
U, Central de Chile® Santiage 471,00 542,00 699,00  40% 10% 0% 30% 10% 10% 200 §4.255.000
U, Andrés Bello Santisge 455,00 534,00 682,00 30% 20% 20% 20% 10% 350 $4.784.000
U, Vifia del Mar Vifia del Mar 453,00 551,35 668,00 50% 50% 90 $3.820411
U, Autdnoma de Chile* Talca 451,00 505,74 663,50 35% 35% 10% 10% 10% 10% 120 $2682.493
U. Bernardo O'Higgins Santiago 450,70 529,00 63420 25% 10% 25% 10% 30% 130 §3.099.000
U, Santo Tomés Santiago 450,00 664,00 50% 50% 60 $3.709.700
U. de Los Lagos** Osarno 20% 10% 20% 10% 40% 45 §3,550.000

’ o [+=) A pratie e 2019, Us U, the Lo% Lagas impartir ks camens en Ozoma, por eso 5610 $8 entregan Las
Fusente: Infiormacién proporcionada por cada cisa de estusdio. En skgunos casos Las vacantes y arancel comesponden al afio 2018 [ %) Piden una da tas dos pruebas optativas [ [**) A
ponderacionss, vacantes y arancel | Las universidades de Artes, Ciencias y Comunicaciin —Santiage, vesperting, 82 vacantes, $2.500,000—, Pedro de Valdivia —~Santisgo, vesperting, 50 vacantes, $52.070.000—, no consideran los resuftadons de s PSU n s proceso o selecciin
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. a‘;.
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Enfermeria -
o -~
Este afio, por primera vez. la U. de La preferencia de los estudian- . F i~

Chile y la Catolica comparten el

tes queda en evidencia al contar

primer lugar del ranking. Ademas. con una matricula de casi 39 mil
ingrest altop 10 la U. Andrés Bello,  alumnos, en el gue afic a afic
desplazando a la U. de La Frontera.  ingresan alrededor de 6 mil estu-
Pese a que las proyecciones de  diantes. Respecto de los salarios,
empleabilidad de lacarrerahandis-  un enfermero recién titulado

minuido, respecto a afios anterio-
res -ocho de cada diez titulados
encontrara trabajo tras salir de la
universidad- el boom por estudiar-
la se mantiene: Al sequndo afic de
titulado, nueve de cada diez pro-

ganara $900.000 y los mejores
remunerados llegan a cerca de
$2 millones tras cinco afios
de ejercicio profesional. Se trata
de una carrera en la que sus estu-
diantes no tardan mas de 13

fesionales estara trabajando. semestres en terminarla,
]
1. U. de Chile 1. PUC de Chile 3. U. de Concepcion
de calidad: 6,59 de calidad: 6,59 Percepcién de calidad: 6,13
Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 3
6. U. Austral 7. U. Mayor 8. U. de Valparaiso
Percepcién de calidad: 5,40 Percepcién de calidad: 5,23 Percepcién de calidad: 5,09
Ranking 2017: 8 Ranking 2017: 10 Ranking 2017: 6
LCOMO

SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

La seleccion de los alumnos varia en cada

Hay instituciones que no utilizan estas

plantel, dependiendo de las ponderaciones

4. U. de Santiago

Percepcién de calidad: 5,79
Ranking 2017: 5

9. UC de la Santisima
Concepcion

Percepcién de calidad: 5,08
Ranking 2017: 7

5. U. de los Andes

Percepcion de calidad: 5,51
Ranking 2017: 4

9. U. Andrés Bello

de calidad: 5,08
Ranking 2017; 11

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-

de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

PSU

variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

culado que ingresé por admision ordinaria
—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018.

Sede Min Prom Max PsSU PsU PsSU Vacantes Arancel referenclal
Universidad pond pond pond leng mat cien hist NEM w
v v v v v v v Vv v v v v
U. de Santiago de Chile Santiago 705,00 716,00 745,00 15% 15% 20% 10% 40% 60 $3.332.000
PUC de Chile Santiago 698,30 71676 778,65 15%  20%  25% 20% 20% 120 $4.037.000
U. de Chile Santiago 697,50 71886  T6LT0 0%  30%  30% 10% 20% 97 §3772.300
U, de Valparaiso Valparaiso 674,50 702,60 762,20 0% 15% 10% 10% 35% 75 $2.821.000
U. Catélica del Norte Coquimbo 663,80 690,16 730,60 20% 30% 10% 20% 20% 32 $3.439.000
U. de Concepcién Concepcitn 66175 687,80 754,70 25% 25% 10% 15% 25% 105 $2.737.000
UC de la Santisima Concepcién Concepcion 660,80 675,10 742,20 15% 5% 10% 20% 30% 70 $3534.000
U. de La Fronters Temuco 654,75 68210 728,45 15% 25%  20% 10% 30% 61 $2.990.000
U. de los Andes Santiago 649,00 67500 722,00 15% 0%  15% 20% 20% n 160 UF
. de Talca Talca 644,90 675,90 741,30 10% 25% 15% 25% 25% 65 $2.933.000
U. Diege Portales Santiago 641,00 661,00 708,00 I5% I5% 10% 10% 0% 105 54182000
U, Austral de Chile Valdivia 639,80 672,89 740,30 10% 0% 15% 15% 30% 55 % 3.397.000
U. de La Serena. La Serena 627.80 652,28 73760 20% 20% 20% 20% 20% 5 $2.674.000
U. del Bie-Bio Chilldr 627,20 664,41 733,40 20% 10% 20% 10% 40% 60 $ 2.817.000
U. de O Higgins Rancagua 624,30 657,81 734,30 20% 20% 20% 10% 30% 80 $3.216773
. Catblica del Maule Talca 622,90 669,32 733,00 15%  20% 15% 20% 30% 70 5§ 3.418.000
U. del Desarrolio® Santiago 60580 633,73 71L60  20%  30%  10%  10%  20% 20% 100 195 UF
U Finis Terrae Santiago 600,00 631,00 67500  10%  35%  15% 30% 0% 70 5§ 4.430.000
U. de Playa Ancha® Valparaiso 592,00 617,71 702,80 30% 10% 10% 10% 20% 30% 60 $3.252.000
. Andrés Bello Santiago 583,00 624,00 695,00 30% 10% 10% 10% 40% 235 $4.736,000
U. Mayor* Santiago 577,00 614,60 685,60 5% 30% 10% 10% 10% 1B% BO % 4.924.660
U. San Sebastidn® Cancepcion 575,00 608,00 668,00 25% 0% 10% 10% 10% 25% 130 £ 42539500
U. Autdinoma de Chile® Santiago 570,00 612,02 665,50 35% I5% 10% 10% 10% 0% 70 §2.544.867
U, Arturo Prat Iquique 561,00 619,00 736,00 10% 20% 20% 10% 40% 40 52233616
U. de Antcfagasta Antofagasta 559,00 662,71 729,80 20% 20% 10% 10% 40% 45 $3275.000
U de Atacama Copiapd 553,00 605,02 686,00 20% 20% 10% 10% 40% 50 $2.694.000
U. de Los Lagos Cisomo 548,10 599,08 TIAS50  20%  20%  10% 10% 40% 50 §3.384.000
U Central de Chile* Santiago 547,00 567,50 644,00 35% I0% 10% 10% 10% 15% 150 $4.094.000
L. de Tarapach rica 542,90 62111 72250 | 20%  20%  10% 10% 40% 70 $3138.000
. Catdlica Sitva Henriquez Santiago 456,00 648,00 850,00 20% 20% 10% 10% 40% 109 3454800
U, Santo Tomis Santiago 452,00 563,00 697,00 50% 50% 120 $4.156.600
U, Vifia del Mar Vifia del Mar 451,00 513,00 62200 50%  S50% 130 $4.070.315
U, Bernardo O'Higgins® Santiago 449,60 533,24 68520 20% 15% 15% 15% 10% 40% 160 $ 3.890.000
U. Pedro de Valdivia La Serena 447,00 537,00 670,00 20%  20% 40% 20% 50 §2.790.000
it & i, En algun vacantes y ol al sfio 208 / |*) Piden una de Ls dos prusbas optativas,
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Hoy, casi 28 mil alumnos estudian
esta carrera, La primera razén que
explica su alta demanda tiene que
ver con la inversién inicial que se
realiza, la que se recupera a los
pocos afios de egreso. Un recién
titulado parte ganando 51,5 millo-
nes, cifra que al quinto afio llega a
los 52,3 millones. El sueldo mejo-
ra aln mas entre quienes se ubi-
can entorno al quintil del 10% supe-
rior: $3.8 millones.

La segunda razon tiene que ver con
su alta tasa de empleabilidad: nueve
de cada diez alumnos estara tra-
bajando al segundo afio de titula-
dos, Estos profesionales siguen
siendo muy requendos por las diver-
sas industrias del pais. En 2018, mas
de 5 mil alumnos ingresaron a estu-
diarla. Pese a que formalmente los
alumnos debieran cursarla en 11,4
semestres, finalmente pueden tar-
darse hasta 14,3.

b e

N S

1. PUC de Chile 2. U. de Chile 3. U.T.F. Santa Maria de Santiago

4. U. de Concepcién

Percepcién de calidad: 6,67
Ranking 2017: 1

Percepcion de calidad: 6,59
Ranking 2017: 1

Percepcién de calidad: 6,17
Ranking 2017: 3

Percepcion de calidad: 5,82
Ranking 2017: 4

Percepcidn de calidad: 5,52
Ranking 2017: 5

6. PUC de Valparaiso 7. U. de los Andes 8. U. Austral 9. U. Adolfo Ibafez 10. U. Diego Portales

Percepcién de calidad: 5,57 Percepcién de calidad: 5,02 Percepcitn de calidad: 4,78 Percepcién de calidad: 4,76 Percepcion de calidad: 4,66
Ranking 2017 6 Ranking 2017: 7 Ranking 2017: 9 Ranking 2017: 8 Ranking 2017: 10
LCOMO

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y

corte, es decir, del Ultimo estudiante matri-
culado que ingreso por admision ordinaria
—via PSU— y cuya matricula estd vigente al

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la

SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

el ranking de egreso de Enseflanza Media. que esta ordenada segun el puntaje de 30 de mayo de 2018. :
Sede Min Prom Max PSU  PSU  PSU  PSU  PSU Vacanty fi fal
Universidad pond  pond pond leng mat clen hist NEM  Notas
v v v v v v o v v wr v v v
PUC de Chile Santisgo 739,10 768,84 836,00  10% 35% 15% 20% 20% 650 $ 6141000
U, de Chile** Santiago 723,60 752,00 838,60  10%  45%  15% 10% 20% 700 55.304.600
U, de Santiago de Chile Santiage 693,00 715,00 75700  10%  30%  10% 10% 40% 10 54,380,000
U1, de Concepein Cancepcion 671,05 704,80  B24,00  15%  35% 10% 15% 25% 115 $3.563.000
U, Adolfo Ibdez* Santiaga 642,20 682,33 789,60 10% 60% 10%  10%  10% 10% 400 210 UF
U, del Bio-Bio® Concepcion 637,50 672,46 763,60 10%  30%  10%  10% 10% 40% 100 § 2,816,000
U, de los Andes Santiago 63400 68300 80800 10%  60%  10% 10% 10% 160 205 UF
PUC de Valparaisa® Valparaiso 633,00 671,59 806,40  30%  40%  10%  10%  10% 10% 155 54.229.000
LT, F. Santa Maria® Valparaisa 620,60 712,85 803,10 10%  40%  10%  10%  20% 20% 120 §4.250.000
U. del Desarrollo* Sartiago 613,50 659,56 746,00 10%  60%  10%  10%  10% 10% 60 227 UF
L. Catdlica del Norte Antolagasts 610,70 656,44 785,30 10% 40% 10% 20% 20% 90 53553000
U. de Talca Clrict 606,90 65590 74610  10%  30%  10% 25% 25% 100 $ 3.574.000
U. Diego Portales* Santiago 603,00 63500 72800 10%  60%  10%  10%  10% 10% 233 54.789.000
UC de La Santisima Concepcién® Concencion 579,50 614,55 714,90 10%  30%  10%  10%  20% 30% 100 $ 3181000
U. de La Serena La Serena 567,05 629,73 691,50 15%  40%  15% 20% 10% 55 $ 2881000
U. Catélica del Maule Talca 567,00 620,77 720,40  10%  30%  10% 30% 20% 100 5$3418.000
U. de O Higgins Rancagua 561,10 609,65 74145 15%  30%  15% 10% 30% 150 53902583
U. de Valparaiso* Valparaiso 557,70 606,50 719,70 10%  40%  10%  10%  10% 30% 10 § 3.065000
UL Arturo Prat* Iguigue 553,00 616,00 766,00 10% 30% 10% 10% 10% 40% 50 5$2.395171
U. Austral de Chile Valdivia 536,80 655,00 764,10 10%  40%  10% 10% 30% 65 $3397.000
U. Tecnolégica Metropolitana® Santiago 536,70 56690 68685  20%  35% 10%  10%  10% 25% 200 $ 3024100
L. de Atacama* Copiapd 505,70 622,50 739,30 10% 0% 10% 10% 10% 40% 60 52744000
U. Finis Terrae Sartiago 502,00 552,00 672,00  25%  35% 10% 15% 15% 80 54,200,000
U. de La Frontera®** Termuca 500,40 597,81 798,25 15% 35% 10% 15% 25% 155 §2.528.000
U. Mayor* Santiaga 48910 559,00 684,00 0%  60%  10%  10%  10% 10% 150 §4722 560
U. Auténoma de Chile® Temuca 48100 55402  77R00  35% 3% 10%  10%  10% 10% 40 §2.169.203
U. Catélica de Temuco Termuco 476,30 564,50 728,10 10%  30%  10% 10% 40% 75 S 3.488.000
U. de Tarapaca* Arica 469,35 589,18 753,65 15%  25%  10%  10%  10% 40% 130 $ 3.138.000
U. de Los Lagos* Puerto Mantt 469,20 53515 64290 10%  30%  10%  10%  10% 40% 40 $ 3.384.000
U. de Antofagasta® Antafagasta 468,90 570,56 671,95 15%  25%  10%  10%  10% 40% a5 §3.264.000
U. Bernardo O'Higgins* Santiaga 467,10 576,10 70830  15% 35%  10%  10%  10% 30% 40 §3.274.000
U. de Playa Ancha® Valparaiso 463,60 524,66 68195  25%  35%  10%  10%  15% 15% 40 $ 3,652,000
U, Andris Bello Sartiaga 461,00 556,00 70600 10%  &0%  10% 10% 10% 400 § 4732000
U, Central de Chile* Santiago 459,00 558,88 63300 10% 60%  10%  10%  10% 10% 80 $4.156,000
U. San Sebastian® Puerta Mantt 458,00 562,00 715,00 10%  50% 10%  10%  10% 20% 40 $4.171.000
U. Santo Tomds Santiago 45500 572,00 688,00 50%  50% 35 $ 3568200
U, Vifia del Mar Vifla ded Mar 450,00 524,00 576,00  S0%  50% 40 § 3.472.001
Fuente: i por cada casa d dio, En al las vacantes ol afic 2018 { [*) Piden Lina de L dos pruebas optativas { (**1 & parti de 2019, Ls U, de Los | Impartira la O 45 vacantes

Las imiversidades de Artes, Cioncias y Comunicackin —Santiage, vesperting, B2 vacantes, 52.500.000—, Pedro de Valdivia —Santiage, vesperting, 50 vacantes, 52 070.000—,

PSUen su de sel .
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Ingenieria

Son las mismas 10 casas de estu-

dic gue mantienen sus posicio-
nes. Hoy, hay 46 mil alumnos estu-
didndola y es que su amplio campo
laboral permite a sus titulados
desempefiarse en areas que van
desde el marketing hasta proyec-
tos personales, hace que sea una
disciplina muy demandada, alcan-
zando una matricula total de mas
de 46 mil estudiarites. Por lo visto,

ial
s una disciplina que seguirad
aumentando sus vacantes, pues
todo indica gue el mercado no
esta saturado: Las cifras de emplea-
bilidad lo avalan: al segundo ano
de titulado, 9 de cada 10 estara
trabajando. El sueldo es otro fac-
tor: al primer afio se puede llegar
aganar 511 millén; mientras que

al quinte afio a casi los 52 millo-
nes mensuales.

1. PUC de Chile 2. U. de Chile i+ 3, U. Adolfo Ibanez 4. U.T.F. Santa Maria 5. U. de los Ande
Percepcién de calidad: 6,70 Percepcién de calidad: 6,53 de calidad: 6,14 de calidad: 5,78 Percepcién de calidad: 5,43
Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 3 Ranking 2017: 4 Ranking 2017: 5
" 6. U. de Concepcion 7.U = jo Portale 10. U. del
de calidad: 5,33 de calidad: 5,24 de calidad: 5,18 Percepcién de calidad: 4,86 Percepcién de calidad: 4,85

Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 7 Ranking 2017: 8 Ranking 2017: 9 Ranking 2017: 10

iCOMO La seleccién de los alumnos varia en cada Hay instituciones que no utilizan estas corte, s decir, del ultimo estudiante matri-

SELECCIONAN LAS plantel, dependiendo de las ponderaciones  variables en su proceso de admision, porlo  culade que ingresé por admision ordinaria

UNIVERSIDADES? de los diferentes test de la PSU, las notas y

el ranking de egreso de Ensefianza Media.

que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018.

Universidad Sede Min Prom Max PSU PsU PSU PsU PsU Ranking Vacantes Arancel referencial
pond pond pond leng mat clen  hist NEM Notas
v v v b 4 v v v v v v v v v
PUC de Chile* Santiago 714,90 743,20 825,10 10% 40% 10% 10% 20% 20% 415 $5.708.000
U. de Chile* Santiage 697,20 73 83510 10% 50% 10% 10% 10% 20% 320 $ 5.083.000
U, de los Andes* Santiage 658,00 685,00 776,00 10% 60% 10% 10% 10% 10% 120 210 UF
U. de Santiago de Chile® Santiago 649,00 677,00 733,00 10%  30% 10% 10% 10% 40% 250 $ 4.380.000
U. Adolfo Ibdfiez* Santiago 644,40 673,21 773,70 10% 60% 10% 10% 10% 0% 480 220 UF
U. del Desarrollo® Sanfiago 625,60 651,60 770,30 10% 60% 10% 10% 10% 10% 130 233 UF
UT. F. Santa Maria® Santiago 616,10 651,40 697,40 10%  40% 10% 10% 20% 20% 190 $4.250.000
&  PUC de Valparaiso® Valparaise 592,05 636,98 74%,00 25% 40% 10% 10% 10% 15% 105 $4.229.000
UL de Concepcidn® Concepcién 589,45 624,70 713,50 15% I5% 10% 10% 15% 25% 130 $3.563.000
U. de O Higgins* Rancagua 586,20 624,02 716,30 20% 30% 10% 10% 10% 30% 70 $3.259.578
U. Diego Portales® Santiago 584,00 609,00 709,00 20% 50% 10% 10% 10% 10% 302 $4.789.000
U. de La Frontera® Termuco 572,90 615,24 709,30 20% 30% 10% 10% 10% 30% 70 $3191.000
U. Austral de Chile Valdivia 572,20 620,00 702,45 15% 25% 10% 20% 30% 50 5 3.397.000
U, del Bio-Bio® Concepcicn 57110 61595 753,00 10% 30% 10% 10% 10% 40% BO $ 2.816.000
U, de Talca Talca 569,40 634,60 74230 10% 30% 10% 25% 25% 145 $3176.000
. de La Serena® La Serena 559,45 593,07 677,35 20% 5% 10% 10% 20% 15% 65 52881000
U, Catdilica del Norte* Antatagasta 557,80 605,87 741,80 20% 30% 10% 10% 20% 20% 95 $3.542.000
U, Catdlica del Maule Talca 543,70 578,84 703,90 15% 25% 10% 20% 30% 90 $2.922.000
' UC dela Santisima Concepcion® Concepcion 541,20 571,87 702,00 15% 25% 10% 10% 20% 30% 120 £2.938.000
U, Tecnolégica Metropolitana® Santlago 525,10 564,30 675,80 30% 30% 10% 10% 10% 20% 125 $3024100
U, Alberto Hurtado® Santiage 522,90 564,69 653,50 15% 40% 10% 10% 15% 20% 130 $4.644.000
U. de Valparalso® Valparaiso 517,70 585,10 746,50 10% 30% 10% 10% 10% 40% 150 5 2.898.000
U, Catélica Silva Henriquex*® Santiago 510,00 593,00 827,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 7 % 2.876.800
U, de Atacama® Copiapo 506,70 551,98 675,10 10% 30% 10% 10% 10% 40% 45 5 2.944.000
U. Finis Terrae® Santiago 506,00 558,00 705,00 0% 30% 10% 10% 15% 15% 225 $4.400.000
U, de Tarapaca* Ariea 497,40 583,33 742,50 15% 25% 10% 10% 10% 40% 50 $3138.000
U, de Antofagasta® Antotagasta 491,20 540,19 67110 25% 15% 10% 10% 10% 40% 50 5 5264000
R U, Mayor* Santiage 482,80 548,10 673,80 20% S0% 10% 10% 10% 0% 120 $4722560
U, Arturo Prat* lquigue 478,00 561,00 714,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 45 §2256.814
U, Catdlica de Temuco® Temuco 477,70 545,10 68160 10% 30% 10% 10% 10% 40% BO $3.251.000
U, de Los Lagos* Dsnrme 467,35 557,711 72330 15% 25% 10% 10% 10% 40% 50 53,384,000
U, Vifia del Mar Vifia del Mar 466,00 539,00 658,00 50% 50% 60 $3.518.741
U, San Sebastian” Santiago 465,00 541,00 631,00 10% 60% 10% 10% 10% 10% 130 54443900
U. Central de Chile® Santiago 456,00 527,69 685,00 20% 50% 10% 10% 10% 10% 180 54012000
U, Auténoma de Chile* Talca 455,00 521,25 647,50 35% 5% 10% 10% 10% 10% 120 $2.544.867
U, Santo Tomés Zantiago 453,00 530,00 850,00 50% 50% 40 53386200
U. Bemardo O'Higgins* Santiago 451,00 514,28 677,40 10% 0% 10% 10% 10% 40% 75 $2712.000
U, Andrés Ballo® Santiago 426,00 537,00 678,00 10% 30% 10% 10% 10% 40% 687 54.865.000
Fuente: o L . En algunos cascs Lt vacantes y arsncel corresponden al afio 2018 / (%) Piden L de las dos pruebas optatvas / La U de Artes, Clencias y Comunicacion
= e s jornads diuma tiene 15 vecantes y un arancel de 52.500.000, pars L j s 20yenia i lirw 90, con arenceles de. ¥ $2.940.000,
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cer lugar, el que mantuvo hasta
2016, desplazando asi en un
puesto a la U. de los Andes.
Este afio ingresé la U. Diego
Portales al top 10.

Los casi 16 mil matriculados
enla carrera a lo largo del pais
saben que al egresar tendran
trabajo seguro, alcanzando un
91% de empleabilidad, En este
indice destaca la UC de la
Santisima Concepcién con
100% de empleabilidad, segui-
da por la Catdlica, la de La

pudiendo llegar a casi $5 millo- -
nes al mes, para quienes se ubi-
can en el tramo del 10% supe-
Pesea su extensa malla curri-
cular -sus estudiantes tardan
154 semestres en terminarla-
, cuenta con una alta tasa de
retencion: el 93% de sus alum-
nos se mantiene en la carrera,
tras cursar el sequndo afio. Y,

‘proviene de colegios particu-

lares pagados.

1. PUC de Chile 2. U. de Chile 3. U. de Concepcién 4. U. de los Andes 5. U. Austral
Percepcion de calidad: 6,68 Percepcién de calidad: 6,49 Percepcién de calidad: 6,23 Percepcién de calidad: 6,06 Percepcién de calidad: 5,81
Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 4 Ranking 2017: 3 Ranking 2017: 5
6. U. de La Frontera 7. U. de Valparaiso 8. U. de Santiago 9, U. del Desarrollo 10. U. Diego Portales
Percepcion de calidad: 5,70 Percepcién de calidad: 5,65 Percepcién de calidad: 5,44 Percepcién de calidad: 5,29 Percepcién de calidad: 4,62
Ranking 2017: 9 Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 8 Ranking 2017: 7 Ranking 2017: 13
{COMO La seleccion de losalumnos variaencada  Hay instituciones que no utilizan estas corte, es decir, del ltimo estudiante matri-
SELECCIONAN LAS  plantel, dependiendo de las ponderaciones  variables en su proceso de admision, porlo  culado que ingresé por admision ordinaria
UNIVERSIDADES? de los diferentes test dela PSU, lasnotasy  que no seincluyen en la siguiente tabla, la  —via PSU~— y cuya matricula estd vigente al
el ranking de egreso de Enseflanza Media. que estd ordenada segun el puntaje de 30 de mayo de 2018,
Universidad Sede Min Prom Max PSU PSU PSU PSU PSU  Ranking Vacantes Arancel referencial
pond pond pond leng mat clen hist NEM Motas
v g v v v Vv VvV VvV Vv Vv v v v
PUC de Chile Santiago 798,50 808,47 841,60 15% 20% 25% 20% 20% B8 $6:418.000
U, de Chile Santiago TIL2S 800,19 832,40 10% 30% 30% 10% 20% 190 §5.590.900
U, de Santiago de Chile Santiago 785,00 791,00 798,00 10% 20% 20% 10% 40% 60 54.97L.000
U, de Concepcion Concepcion 77235 784,30 831,00 15% 35% 10% 15% 25% 105 5 5.496.000
U. de Valparaiso Valparaiso 768,50 782,20 807,50 20% 20% 20% 10% 30% n $ 5.003.000
U, de los Andes. Santiago 765,00 776,00 799,00 20% 35% 10% 20% 15% 75 275 UF
L. del Desarrolio Santiago 760,60 TETTL 79140 15% 40% 10% 15% 20% 64 297 UF
U Austral de Chile Valdivia 760,15 775,47 823,50 15% 30% 15% 10% 30% 45 5 4.886.000
U. de La Frontera Temuceo 755,15 769,36 829,90 15% 25% 20% 10% 30% 56 % 4.760.000
UC de s Santisima Concepcitn Concepelan 750,70 756,71 770,10 15% 25% 10% 20% 30% 55 55.964.000
U. de Talca Talca 750,00 761,30 822,70 10% 25% 15% 25% 25% B0 $5.851.000
U. Andrés Bello Santiago 747,00 759,00 B05,00 15% 10% 25% 10% 40% B9 $7.926.000
U. Catdlica del Norte Coquimba 743,80 75710 81110 20% 20% 20% 15% 25% 52 55190000
U. Diego Portales Santingo 742,00 755,00 780,00 30% 40% 10% 10% 10% 69 57.283.000
U, Catélica del Maule Talca 74115 74782 769,90 10% 25% 15% 25% 25% 65 5 5.842.000
U. de O Higgins Hancagua 740,80 747,31 789,90 20% 20% 20% 10% 30% 45 54866174
U. de Tarapaca Arica 739,30 753,18 798,90 10% 20% 20% 40% 10% 30 $4.231.000
L. San Sebastiin Cancepcidn 738,00 750,00 780,00 20% 30% 10% 10% 30% 90 57457300
U. Mayor* Santiago 736,60 748,80 784,70 20% 50% 10% 10% 10% 0% &0 $7.909.160
U. Finis Terrae Santiago 736,00 747,00 781,00 10% 20% 0% 20% 20% 70 5 7470.000
U. de Antofagasta Antofagasta 727,60 745,18 794,80 20% 20% 10% 10% A40% 40 55126000
U. de Atacama Copiapd 72180 734,95 752,40 10% 20% 20% 10% 40% 35 5 4.800.000
U, Auténoma de Chile* Santiago 695,00 72530 766,00 35% 358 10% 10% 10% 10% 55 $3.790.659
U, Pedro de Valdivia Santiago 606,00 664,00 727,00 20% 30% 20% 'J".ﬂ 15% 40 5 6.690.000
Fuente: por cad sl En algy al fcx 2018 | [*) Piden wne de las de prushas optativas,
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1. U. de Chile 2. U. de Concepcidn 3. PUC de Chile 4. U. de Valparaiso s. U. de ‘I'all:a
Percepcién de calidad: 6,45 de calidad: 6,19 Percepcién de calidad: 5,73 Percepcitn de calidad: 5,64 Percepcién de calidad: 5,28
Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 4 Ranking 2017: 3 Ranking 2017: 8
6. U. de La Frontera 7. U. de los Andes 8. U. Austral 9. U. Mayor 10. U. del Desarrollo
Percepcién de calidad: 5,17 de calidad: 5,15 Percepcitn de calidad: 4,98 Percepcién de calidad: 4,67 Percepcion de calidad: 4,50
Ranking 2017: 5 Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 9 Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 11
¢COMO La seleccion de los alumnos variaencada  Hay instituciones que no utiizan estas corte, es decir, del tiltimo estudiante matri-
SELECCIONAN LAS  piantel, dependiendo de las pond iables en su proceso de admision, porlo  culado que ingresé por admision ordinaria
UNIVERSIDADES? de los diferentes test de la PSU, lasnotasy ~ que no se incluyen en lasiguiente tabla, la  —via PSU— y cuya matricula esta vigente al
el ranking de egreso de Ensefianza Media, que esta ordenada segun el puntaje de 30 de mayo de 2018,
Universidad Sede Min Prom Max PsU PsU PSU PsSU PsuU Ranking \acantes Arancel referencial
pond pond pond leng mat clen hist MNEM Notas
v = e T T WY YW YT WY Y W T Y
PUC de Chile Santiago 711,95 728,72 782,45 15% 20% 25% 20% 20% 60 5 6.418.000
U, de Chile Fantiago 698,10 714,84 766,50 15% 20% 5% 10% 20% 94 55590900
U, de Concepcion Concepcion 680,80 705,20 768,10 25% 25% 10% 15% 25% B0 55496.000
U, de Valparaiso® Valparaiso 674,40 704,50 753,20 25% 25% 10% 10% 10% 30% 72 55.061.000
U, de los Andes Santiago 664,00 689,00 722,00 15% 30% 15% 20% 20% 61 287 UF
U. de Talca Talca 650,10 685,70 738,40 10% 25% 15% 25% 25% 75 $5122.000
U. de La Serena La Serena 64710 675,53 73715 15% 25% 20% 20% 20% 60 $4.986.000
U. de La Frontera Temuco 635,15 669,37 747,25 15% 25% 20% 10% 30% 70 $4.760.000
U, de Antofagasta Antofagasta 638,90 678,90 742,50 20% 20% 10% 10% 40% 50 54.995.000
L. Austral de Chile Valdivia 632,55 666,11 747,35 15% 30% 15% 10% 30% B85 55.283.000
U. Diego Portales Santiago 623,00 65100 711,00 25% 40% 15% 10% 1W0% 60 $7.283.000
U. Mayor* Santiago 604,15 626,97 681,10 20% 20% 30% 0% 10% 20% 100 $ 7909160
U. Finis Terrae Santiago 603,00 639,00 687,00 20% 30% 15% 25% 1w0% 40 $7.280.000
U. del Desarrolle® Santiago 600,35 643,97 730,70 25% 40% 15% 15% 10% 10% BO 297 UF
U Arturo Prat Iusigue 552,00 616,00 745,00 20% 20% 10% 10% 40% 50 % 3.543.355
U, Autdnoma de Chile* Santiago 55100 598,68 671,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 55 53.560.050
U. San Sebastidan® Concepcian 539,00 622,00 726,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 120 56.985.100
U Andrés Bello Santiago 515,00 589,00 705,00 10% 15% 25% 10% 40% 173 5 7.953.000
U. Pedro de Valdivia La Serena 499,00 564,00 637,00 30% 0% 30% 10% 20 5 5.990.000
U. Vifia del Mar Vifia del Mar 451,00 533,00 622,00 50% S50% 120 S 6424922

Fismnte Informacion proporcionada por cada casa de estudia. rnmdiﬂ-.--- antes y aranced corresponden al afc 2048 | |*) Piden una de Las dos presbas optatives.
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Este afio, nueve de las 10 escue-
las se mantienen entre Las favo-
ritas. De ellas, cuatro estdn en
elmismo puesto. Nuevamente,
lanémina la encabeza la PUC,
seguida de la U. de Chile y la
U. Diego Portales. Solo una
casa de estudios salié del cua-
drodehonor, lall. del Desamollo,
dando paso al regreso de la
UC dela Santisima Concepcian,
que en 2016 se ubico en el 6°
lugar y hay esta en el 10°.

©'Poco mas de 1.500 estu-

diantes ingresaron a la carre-
ra en 2018, totalizando una
matricula de mas de 7 mil
alumnos. Para ellos, existen

1. PUC de Chile

buenas noticias, pues sus pro-
yecciones laborales se man-
tienen: ocho de cada 10 encon-
trara trabajo al afio de ejerci-
cio profesional y un 75% lo
hara al segundo afio. El esce-
nario se explica por la amplia-
cion del campo laboral, tras la
imupcién del drea digital, mejo-
rando las expectativas de los
casi mil titulados, en 2017. Los
sueldos, aungue no son los
mas atractivos de este ranking,
se mantienen alalza, Un perio-
dista recién titulado ganara
cerca de $700 mil mensual,
bordeando el millén de pesos
al quinto afo de trabajo.

2. U. de Chile
Percepcion de calidad: 5,93

3. U. Diego Portales

4. PUC de Valparaiso

5. U. de Concepcion

Percepcién de calidad: 6,52 Percepcion de calidad: 5,68 Percepcion de calidad: 5,39 Percepcién de calidad: 5,30

Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 3 Ranking 2017: 7 Ranking 2017: 4

8. U. Adolfo Ibafiez 7. U. de Santiago 8. U. Austral 9. U. de los Andes 10. UC de la Santisima

Concepcién
Percepcién de calidad: 5,12 Percepcién de calidad: 5,08 Percepcién de calidad: 4,79 de calidad: 4,71
Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 5 Ranking 2017: 10 Ranking 2017: 8 de calidad: 4,66
Ranking 2017: 13
¢COMO La seleccién de los alumnos variaencada  Hay instituciones que no utilizan estas corte, es decir, del tiltimo estudiante matri-
SELECCIONAN LAS  piantel, dependiendo de las jones  variables en su proceso de admision, porlo  culado que ingresé por admision ordinaria
UNIVERSIDADES? de los diferentes testde la PSU, lasnotasy ~ queno se incluyen en la siguiente tabla, la  —via PSU— y cuya matricula est4 vigente al
el ranking de egreso de Ensefianza Media.  que estd ordenada segin el puntaje de 30 de mayo de 2018.
Universidad Sede Min Prom Max PSU PSU PSU  PSU  PSU Ranking \Vacantes  Arancel referencial
pond pond pond leng mat clen hist NEM Motas
D A o . v v wr Vv VvV VvV VvV VvV Vv Vv v
PUC de Chile Santiago 667,85 702,23 791,20 25% 25% 10% 20% 20% 125 $ 4.880.000
U. de Chile Santiago 649,95 678,33 79435 0% 15% 15%  10% 30% 105 53307500
U. de Santisgo de Chile Santiago 63600 65600 737,00  30%  10% 0% 10% 40% 50 $3.357.000
U. Diego Portales* Santiago 603,00 630,00 72500 50%  20% 10%  10%  10% 0% 134 $4.560.000
PUC de Valparaiso® Vaiparaiso 56780 619,55 72140  40%  30% 10X 10%  10% 0% 70 $3.518.000
U de Concepcién Concepcion 586,69 627,30 750,70 30% 15% 15% 15% 25% 50 § 2.865.000
U. Alberto Hurtado* Santiago 58270 60546 66210 35%  20%  20% 20%  10% 15% 70 $4.202.000
U. Adolfo Ibdfex* Santiago 581,90 619,43 71150 50% 20% 10% 10% 10% 0% 35 150 UF
U. de La Serena La Serena 552,80 589,02 70880 30X  10% 0% 20% 10% 50 §2.821.000
U, Austral de Chile Vaidivia 54370 590,38 72750  30%  10% 0% 10% 30% 42 $2.896.000
U. de los Andes® Santiago 54200 60L00 72700 40%  20%  15%  15%  15% 0% 67 UF175
UL del Desarrolio® Santiago 536,95 571,60 673,15 35% 35% 10% 10% 10% 0% 50 210 UF
U, Finis Terrse* Santiago 536,00 56600 63,00 40%  20%  20%  20%  10% 0% 20 $4.040.000
U. de La Frontera Temuco 533,60 57754  67L00 30%  20% 10%  10% 30% 25 $2.643.000
U. de Playa Ancha* Valparaiso 53135 567,34 64280 40%  10%  20%  20%  15% 15% 60 §3.286.000
U. Catlica del Norte Antofagasta 514,60 56027 71090  40%  10% 1% 20% 20% 35 $3152.000
U. Central de Chile* Santiago 485,00 54186 64000 50% 0% 20X  20% @ 10% 0% 80 $3.492.000
U, Mayor® Santiago 482,00 54820 639,60  50%  10%  20%  20%  10% 0% 5 $4.391680
UCdela c G 48100 54251 63380  25%  10%  1S% 15X 20% 30% 60 $2.761.000
U. Bernardo O'Higgins® Santiago 46530 525,68 606,50 25% 10% 25% 25% 10% 30% 35 5 2.637.000
U, Andrés Bello® Santiago 450,00 537,00 66100 35%  15%  30% 30X  10% 0% 114 $4.795.000
U. Santo Tomds Santisge 454,00 518,00 640,00 50% 50% 40 $2.975.400
U, Vifia del Mar Viia del Mar 40400 506,00 619,00 50%  50% 62 §3.550.625
s aho 2006 / 1) Pk _-_&. U, de Artes y
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Titulo: RANKING DE PERCEPCION DE CALIDAD POR CARRERA

Psicologia

Este ario se mantienenlaPUC y la
Chile en el primery segundo lugar
y la de Concepcion vuelve al ter-
cero, posicion que tenia en 2016;
mientras gue sale la U. de Talca y
regresa la Central al 10° lugar
Psicologia sigue en auge. Sube el
interés por estudiarla con casi 35
mill matricutados en total Sinembar-
go, en relacion a afos anteriores
su indice de empleabilidad baja.
De los mas de siete mil estudian-

el 75,7% de ellos estara trabajando
al momento de titularse y el 86,3%
lo hara al sequndo afio. Los ingre-
sos de |os futuros psicologos son
los mas bajos de las carreras medi-
das en este ranking, junto a
Periodismo. Al primer afio de ejer-
cicio, los profesionales ganaran
casi $700 mil mensual, alcanzan-
do un prormedio de 51 millon, tras
cinceo anos, Los mejores remune-
rados alcanzardn a percibir $1.5,

i

4
0

tes que ingresaron a primer afto,  en un quinguenio de trabajo. ."‘
2 Fistlacy THocomit % 7
\vi epl- ““‘“f"‘)ﬁ"’_ﬂuihﬁ i
1. PUC de Chile 2. U 3 scion 4. PUC de Valparaiso 5.U.D
Percepcion de calidad: 6,61 Percepcién de calidad: 6,49 Percepcion de calidad: 5,71 Percepcién de calidad: 5,69 Percepcion de calidad: 5,67
Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 5 Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 3
6. U. Adolfo Ibafez 7. U. de Santiago B. U. de Valparaiso 9. U. de los Andes 10. U. Central

Percepcién de calidad: 5,54
Ranking 2017 4

Percepcién de calidad: 5,48
Ranking 2017: 7

Percepcion de calidad: 5,06
Ranking 2017: 8

Percepcion de calidad: 4,88
Ranking 2017: 9

Percepcién de calidad: 4,77
Ranking 2017: 13

¢COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

La seleccién de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media,

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admisién, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que estd ordenada segun el puntaje de

corte, es decir, del Gltimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria
—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018,

Universidad Min Prom Max PSU PsuU PSU PSU  Ranking Vacantes Arancel referencial
pond pond pond leng mat clen hist NEM Notas
v W v h 4 v v b 4 v v v v v b 4
PUC de Chile® Santiago 705,60 731,44 807,60 15% 25% 20% 20% 20% 20% 100 $5.011.000
U. de Chile* Santiago 704,85 726,41 798,45 25% 20% 15% 15% 10% 30% 55 $3184.400
U. de Santiago de Chile Santiago 679,00 700,00 780,00 25% 15% 10% 10% 40% 60 $3.265.000
U. de Concepcidn® Concepcidn 668,95 694,40 756,30 20% 0% 10% 10% 15% 25% 62 $2.997.000
PUC de Valparaiso® Valparaisa 645,80 676,60 743,00 40% 30% 10% 10% 10% 10% 65 54180,000
U. Diego Portales* Sartlago 639,00 661,00 758,00 35% 30% 10% 10% 10% 15% 184 $4.877.000
L. de los Andes* Santiago 636,00 669,00 721,00 I5% 0% 10% 10% 15% 10% 55 195 UF
= U.de Valparaiso Valpamfso 625,40 653,80 765,90 30% 20% 10% 10% 30% BO $2978.000
U. Austral de Chile* Valdivia 623,30 658,83 751,40 20% 20% 10% 10% 20% 30% 55 §3.397.000
U. del Bio-Bio® Chiltan 618,30 653,72 757,50 20% 10% 20% 20% 10% 40% 45 52947000
U, Adolfo Ibafiez* Santiago 617,30 649,40 725,80 20% 50% 10% 10% 10% 0% 60 200 UF
U. de La Frontera® Temuen 614,50 655,90 735,70 25% 25% 10% 10% 10% 30% &0 52.806.000
U. Alberto Hurtado® Santiago 610,10 629,02 682,00 0% 25% 15% 15% 10% 20% 100 $4.644.000
U. del Desarrolic® Santiago 609,30 635,60 737,60 40% 30% 10% 10% 10% 10% &0 226 UF
U.de O Higgins* Rancagua 606,15 629,20 699,20 25% 25% 10% 10% 10% 30% 50 53.250.000
U, de Talca® Taica 595,30 635,60 73180 15% 25% 10% 10% 25% 25% 90 5 3574.000
U. Catdlica Silva Henriquez* Santlago 578,00 616,00 796,00  25%  15% 0%  10%  20% 30% 128 § 2876.800
U. Catdlica de Temuco® Termuco 577,50 602,40 668,20 15% 20% 15% 15% 10% 40% 70 § 2.875.000
* U, Catolica del Morte® Antofagasta 577,20 621,41 743,70 30% 20% 10% 10% 20% 20% 70 §3.272.000
U, de La Serena® La Serena 576,35 640,12 725,70 25% 20% 15% 15% 25% 15% 40 £ 2.845.000
U. Catélica del Maule Talca 563,30 593,60 680,85 20% 20% 10% 25% 25% 70 $3.285.000
U. de Playa Ancha® Valpairais: 561,70 597,74 643,20 0% 10% 10% 10% 25% 25% 80 53401000
U, Finis Terrac* Santiago 550,00 582,00 643,00 25% 20% 10% 10% 25% 20% 135 54240000
U. de Tarapacs® Arica 540,50 593,45 708,70 20%. 20% 10% 10% 10% 40% 55 $3138.000
U. San Sebastian® Concepcitn 538,00 585,00 704,00 A0% 20% 20% 20% 10% 0% 145 $4.396.100
U. Arturo Prat* Inuigue 527,00 582,00 706,00 20% 10% 20% 20% 10% 40% 42 $2379.895
U. de Antofagasta® Antofagasta 52115 587.64 743,00 25% 15% 10% 10% 10% 40% i5 $2734.000
U. de Los Lagos® Osomao 515,50 57312 699,90 20% 20% 10% 10% 0% 40% 55 53.384.000
U. Mayor* Santiage 503,20 564,90 660,50 50% 20% 10% 10% 10% 10% 90 54929360
U. de Atacama* Copeapd 488,60 566,24 654,50 20% 20% 10% 10% 10% 40% 50 52834000
U. Central de Chile® Santiago 478,00 548,36 676,00 50% 20% 10% 10% 10% 10% 230 54.249.000
U. Auténoma de Chile* Santiago 464,50 566,58 709,50 35% I5% 10% 10% 10% 10% 10 52531444
U, Andrés Belio® Santisgo 456,00 544,00 702,00 A0% 10% 200% 20% 10% 20% 247 $4.998.000
U. Bernardo O'Higgins® Santiago 451,60 514,48 617,30 25% 10% 25% 25% 10% 30% 120 $3.129.000
U Santo Tomis Santiago 451,00 523,00 682,00 50% S0% 120 £3607400
U, Vifia del Mar Vifa del Mar 401,00 503,00 654,00 50% 50% 130 53997765
Fusnte: por cada i, En alig a8 vacantes y | afva 2008 / (%) las dos pruebas optatrvas | Lis universidades de Ares y Clencias de la Comunicacion —Santiage,
85 vacantes. 52 700,000 y . 52.700,000 ,-hdmue\.r.um. —Santhaga, 40 vacantes. 52 490.000—, no consiteran los resutados de ta PSU en su process de admision
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